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Anotace

SODOMKOVÁ, T. Aplikace geometrie do hodin výtvarné výchovy. Hradec Králové,

2016. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí diplomové práce Klára Zářecká. 105 s.

Diplomová práce se zabývá tématem dětského kresebného projevu, jeho vývojem a

interpretací. Zkoumá propojení výtvarné výchovy s výukou geometrie. Práce slouží

jako námět pro mezioborovou výuku matematiky a výtvarné výchovy. V teoretické

části se zabývá vývojem dětské kresby, dětské představivosti a vnímáním prostoru

v návaznosti na znalosti základních geometrických poznatků. Tyto poznatky jsou

shrnuty v kapitole o perspektivě, jako o mezioborovém tématu, které lze následně

uplatnit v obou předmětech. Geometrie v rovině a prostoru má žáky naučit

uvědomovat si vzájemnou polohu objektů a těles, učit se odhadovat a zdokonalovat

svůj projev. Cílem diplomové práce je výtvarně didaktický projekt, který bude

pomocí pracovních listů porovnávat, jak se kresba projevuje v závislosti na věku,

znalostech a výtvarných dovednostech žáků. Autorské didaktické pracovní listy

budou předkládány dětem v předškolním věku, žákům základní a střední školy a

metodou vědeckého výzkumu porovnávány s teorií. Práce tak nabídne učiteli

matematiky či výtvarné výchovy příklady, jak teorii geometrie účelně propojit s

výtvarnou tvorbou, a jak tuto problematiku žákům přiblížit.
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SODOMKOVÁ, T. The Application of Geometry in Art Education Classes. Hradec

Králové, 2016. Diploma Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové.

Thesis Supervisor Klára Zářecká. 105 p.

The thesis deals with children's drawing performance, its development and

interpretation. The relationship of Art Education and Geometry teaching is

analysed. The study brings a theme for interdisciplinary teaching of Mathematics

and Art Education. The theoretical part studies development of children's drawing,

imagination and perception of space based on elementary knowledge of geometry.

The findings are summarized in the chapter describing perspective as an

interdisciplinary field that can be applied to both analysed subjects. Teaching

plane geometry and geometry in space suppose to enable children to realize

mutual position of geometrical objects, make estimations and improve their

overall drawing performance. The aim of the thesis is to introduce the Art

Education didactic project using worksheets for comparison and evaluation the

children's performance depending on their age, knowledge and artistic skills. The

analysis is undertaken through the comparison of the theory with the practical

findings carried out by the didactic worksheets done by the groups of preschool-

aged children, school-aged children and secondary school students. Therefore, the

study provides Mathematics and Art Education teachers with examples of useful

interconnection between the theory of geometry and art production, and

additionally, it aims to bring the analysed issue closer to children.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá na první pohled dvěma od sebe naprosto

odlišnými světy – světem uměleckým a světem vědeckým. Jen málokdo by se

současně zabýval matematikou, její metodikou, výpočty, pravidly a vzorci a

současně se rozplýval nad výtvory velkých umělců či nad prostou genialitou dětské

kresby. Avšak, jak jsem sama v průběhu studia těchto obou oborů zjistila, existuje

jen tenká hranice, která tyto dva světy od sebe rozděluje a naopak spojením

jednotlivých souvislostí vzniká velice pestrý a logický prostor, který lze do výuky

matematiky a výtvarné výchovy plnohodnotně aplikovat.

Práce se zabývá především geometrií a její přímou syntézou s výtvarným

uměním. O tomto spojení pojednávají kapitoly, kde všude se prolnutí

geometrických a matematických principů může objevit. Dotknu se vzniku

základních geometrických pojmů, jejich rozvojem a využitím, vývojem výtvarného

zobrazování a objevy umělců, kteří ve svých dílech hledali konstruktivní vzorce,

například pro objevení božského poměru, či jiné kvantitativní vztahy vyjadřující

ideály krásy. V další významné kapitole, která je pro spojení geometrie a výtvarné

tvorby zásadní, shrnu techniky deskriptivní geometrie a to hlavně objev

perspektivy, jejíž konstrukce se výrazným způsobem promítla do podoby obrazů i

staveb.

Všechny tyto oblasti matematiky lze účelně aplikovat do hodin výtvarné

výchovy, v kterémkoli ročníku a v závislosti na znalostech a schopnostech žáka.

Stávají se tak užitečnou studijní látkou v mezioborových vztazích. Vzdělávání má

podle Rámcového vzdělávacího programu v žácích utvářet a postupně rozvíjet

klíčové kompetence a hlavně poskytnout spolehlivý základ, který by uplatnili

v praktickém životě. Průřezovým tématem, jako je geometrie v umění, tak může

každý pedagog obohatit jak oblast Matematiky a její aplikace, tak oblast Umění a

kultury.

V praktické části diplomové práce se věnuji především dětskému

výtvarnému projevu a zobrazovacím metodám. Pomocí pracovních listů budu

porovnávat kresby dětí v předškolním věku, na základní i na střední škole. Cílem
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zkoumání je zjistit, jaký vliv má rozvíjení matematických představ a geometrie na

výtvarný projev dítěte a pracovní listy samotné pak mohou sloužit jako didaktické

pomůcky či inspirativní náměty pro učitele výtvarné výchovy a matematiky.
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1. Tematické okruhy pro mezioborovou výuku

V následujících kapitolách se pokusím přiblížit vztahy, které propojují

matematiku a umění dohromady. Jedná se o témata, která spojují geometrickou

teorii, výtvarné umění a lehce filosofické myšlení. Jako budoucí učitel se

domnívám, že právě tudy vede nejlepší cesta k přiblížení formální a abstraktní

matematiky životní praxi a naopak, jak pomoci porozumět umění z hlediska

vědeckého.

Geometrické studium

výtvarného umění je jen

přeléváním moře mušlí.

Karel Čapek (1918)

1.1 Počátky geometrických pojmů a umění

Filosofové tvrdí, že skutečnost se může uchopit rozumem nebo citem.

Obyčejně mluvíme o vědě a umění. Věda je budována přísně logicky, předem

stanovenými postupy podle definovaných pravidel. Umění je zase odraz našich

prožitků, intuice, fantazie a celkového pocitu. Není jen náhoda, že v češtině existuje

taková podoba mezi slovy vidění a vědění. To, co vidíme a jak to vidíme, tak to také

poznáváme a zároveň o tom také něco začínáme vědět. Pomocí zraku poznáváme

svět. Vidění je nezbytnou součástí vnímání, o níž se opírá jak věda (poznávání

světa), tak umění (vyjadřování světa).

Od pradávných dob můžeme sledovat, jak se člověk snažil, aby zpodobnil

tvory i věci, jež ho obklopovaly. Pravěký člověk své tužby vyjádřit svět a vlastní

život uskutečňoval v bezpečí, hluboko v jeskyních. Právě zde vznikalo první umění,

a tak o něm můžeme hovořit jako o prvním výtvarníkovi. Jeho primitivní umělecké

počiny vedly ke geometrické stylizaci tvaru osob, zvířat i předmětů. Zajímavé na

tom je, že se tato snaha o vyjádření děje či představ objevila na různých místech

Země, zcela nezávisle na sobě.
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Tak jako zůstává mnoho nejasností kolem vzniku prvních výtvarných

projevů i záhadného zániku pravěkého umění, tak i vznik čísel sebou přináší

mnoho otázek, ale již u našich předků paleolitického období, tedy přibližně před

30 000 lety, nalezneme důkaz obeznámenosti s čísly a dokonce i jejich

seskupování. Tato představa čísel a formulování základních operací jako sčítání,

odčítání, násobení a dělení znamenaly zrod matematiky. Bok po boku umění.

Pochopení číselných hodnot a prostorových vztahů pokročilo jen pozvolna

až do doby, v níž se opouští od dosavadního lovu a sběru a základním zdrojem

obživy se stává zemědělství (zhruba 8000 až 5000 let před naším letopočtem).

Tomuto období říkáme tzv. neolitická revoluce, která začala na Blízkém východě a

ukončuje tak období mladého mezolitu (Pijoan, 1987). Doslova revolučně se

změnil pasivní postoj člověka k přírodě. Rybáři a lovci se z velké části měnili

v primitivní zemědělce. Rolníci si stavěli svá obydlí na trvalém místě, dokud půda

zůstávala plodnou. Vznikaly vesnice jako ochrana před počasím a před

loupeživými nepřáteli.

Tento hospodářský obrat dal základ novému druhu umění. Symbolem

nového zemědělského hospodářství se stalo hrnčířství. Výzdoba, kterou si

vyžádalo, nebyla už inspirována světem zvířat, ale uplatňovaly se v ní abstraktní


[…]

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Pracovní list 9 ZŠ

JMÉNO:

VĚK:

ÚKOL: Popište, co na obrázkách vidíte, případně je dokreslete podle potřeby, a

pojmenujte je.

ÚKOL: Doplňte tuto plochu. Vytvořte vlastní ornament dlažby, vzorku na látce atd.

Příloha č. 11
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ÚKOL: Zakreslete do čtvercové sítě geometrické transformace.
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Příloha č. 12
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Zdroj obrázku:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/f/f9/Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour

_2.svg/2000px-Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour_2.svg.png

Upravila pro vlastní potřeby v programu Adobe Photoshop T. Sodomková

ÚKOL: Zakreslete do čtvercové sítě slavnou kresbu Leonarda da Vinci – Vitruviovu

figuru

Příloha č. 13

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/f/f9/Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour_2.svg/2000px-Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour_2.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/f/f9/Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour_2.svg/2000px-Da_Vinci_Vitruve_Luc_Viatour_2.svg.png
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JMÉNO:

VĚK:

Postup konstrukce:

1. lib. úsečka AB

2. BC Ʇ AB, ∣BC∣=1/2∣AB∣

3. úsečka AC

4. k1 (C, ½∣AB∣ )

5. D, D ∊ AC∩k1

6. k2 (A, AD)

7. E, E ∊ AB∩k2

 bod E dělí úsečku AB v poměru zlatého řezu

 měřením a výpočtem ověřte: ∣AE∣:∣EB∣=∣AB∣:∣AE∣

Nápověda:

ÚKOL: Zvolte si libovolnou úsečku AB, kterou rozdělíte v poměru zlatého řezu. Tedy,

že platí: poměr větší části k menší je roven poměru celku k části větší. Konstrukci

proveďte na základě popisu.

ÚKOL: Měřením ověřte, že je slavný obraz Zrození Venuše orámován tzv. zlatým

obdélníkem, ve kterém se zlatý řez vyskytuje jako poměr stran. Tedy, že platí: poměr

délky k šířce je přibližně roven 1.61803 k 1. Dále rozdělte šířku i délku obdélníka ve

zlatém řezu podle konstrukce uvedené výše.

Název: Zrození Venuše Autor:

Příloha č. 14
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ÚKOL: Hledejte zlatý řez ve slavných uměleckých dílech. Zjistěte, jak se jmenují, a kdo je

jejich autorem.

Název: Autor:

Název: Autor:

Název:

Autor:

Název:

Autor:

Název:

Autor:

Název:

Příloha č. 15
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VĚK:

cm

a: výška hlavy

b: výška
postavy

poměr a/b

odchylka

Da Vinci

Já=…… ≈

Polykleitos

žák č. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 …

c

a

c-a=b

c/a

a/b

odchylka

ÚKOL: IDEÁLNÍ PROPORCE LIDSKÉ POSTAVY. Rozdělte výšku sochy Doryfora na 7

shodných částí. Zjistěte, zda odpovídáte ideálu Leonarda da Vinciho nebo Polykleita. Da

Vinci tvrdil, že ideální poměr výšky hlavy k tělu je 1/8, sochař Polykleitos, že je to 1/7.

vý
šk

a

ÚKOL: STATISTICKÉ MĚŘENÍ ZLATÉHO ŘEZU. Vyšetřete, který žák ve třídě se nejvíce

blíží poměrem výšky pupíku k výšce těla zlatému řezu.

Eukleidés tvrdí:

„c/a = a/b“

c

b

a

Příloha č. 16
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ÚKOL: JEDNOBODOVÁ PERSPEKTIVA. Do čtvercové sítě navrhněte vlastní vzorek

černobílé dlažby a následně podle popisu, zkuste zkonstruovat slavné Albertiho

pavimento, do něhož svou dlažbu překreslíte.

Albertiho pavimento (perspektiva

šachovnice) je dáno horizontem h, na

kterém leží hlavní bod H (úběžník),

zakladnicí z a distancí d (vzdálenost

středu promítání od hlavního bodu).

Nápověda:

Hlavní bod H je úběžníkem všech

hloubkových přímek. Přímky rovnoběžné

se základnicí zachovávají rovnoběžnost.

Spojením distančního bodu d a bodu 8

určíte hlavní diagonálu čtvercové sítě.

Příloha č. 17
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Název:

Autor: ÚKOL: Seznamte se se třemi typy lineární perspektivy. Zvolte si jednoduchý objekt a

pokuste se ho zakreslit pomocí 1 úběžníku, 2 úběžníků a 3 úběžníků.

Příloha č. 18
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ÚKOL: Vyberte si typ perspektivního zobrazení a pokuste se nakreslit od ruky (bez

pravítka) jednoduchý prostor s objekty (exteriér nebo interiér), např. pokojíček,

ulici,…
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Příloha č. 19
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ÚKOL: Vyznačte na těchto slavných obrazech HORIZONT (modře), ÚBĚŽNÍKY (zeleně)

a HLOUBKOVÉ PŘÍMKY (červeně). Zjistěte název a jméno autora obrazu.

Název: Název: Autor: Autor:

Název: Autor:

Název: Autor:

Příloha č. 20
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Název:

Autor:

Název: Autor:

Název: Autor:

Název:

Autor:

Autor:

Příloha č. 21
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ÚKOL: Na této rytině William Hogarth záměrně využil prohřešky proti lineární

perspektivě. Najděte alespoň 10 takových nelogičností.

Příloha č. 22