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 Počet bodů a klasifikace: 29 A

Shrnutí a závěr:

Studentka Tereza Sodomková v předkládané diplomové práci hledá možnosti propojení výuky

obou svých studijních oborů – matematiky a výtvarné výchovy. S odkazem na Rámcový vzdělávací

program a rozvoj klíčových kompetencí nalézá vhodnou průnikovou oblast v geometrické teorii.

V teoretické části práce autorka nejprve představuje základní tematické okruhy mezioborové

výuky v kontextu umělecko-historického a vývoje matematických znalostí od pravěku po 20. století

– aplikace matematických poznatků při realizaci uměleckých děl. Druhá kapitola textu prezentuje

vztahy geometrie a vývoje dětského výtvarného projevu a na základě odborné literatury dokazuje,

že geometrie má v životě dítěte nezastupitelné místo. Ve třetí kapitole diplomové práce autorka

představila svůj vlastní autorský didaktický projekt – soubor 16 pracovních výukových listů

určených pro výuku geometrie a výtvarné výchovy a umožňujících svou koncepcí analyzovat vývoj

dětské kresby v závislosti na znalostech geometrie od mateřské po střední školu (vlastní autorská

tvorba pracovních listů, praktická aplikace pracovních listů ve výuce na MŠ, ZŠ a SŠ v Poličce,

prezentace výsledků z oblasti DVP).

Při zpracování diplomové práce studentka projevila hluboký zájem o danou problematiku. K

mému kladnému hodnocení přispěla i kvalitní jazyková úroveň textu a jeho přehlednost. Drobnou

výtku mám pouze ke grafické úpravě pracovních listů, kde bych preferovala použití vlastních

autorských obrázků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.